ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 1º ANO, DA 18ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 11 DE

MAIO DE 2.021, COM INÍCIO ÀS 14:00 HORAS.

PRESIDENTE: CÍCERO GRANJEIRO LANDIM

VICE-PRESIDENTE: EDIVAL PEREIRA ROSA

1º. SECRETÁRIO: DANIEL FRAGA MOREIRA BERTANI

2º SECRETÁRIO: FABIO JORGE RODRIGUES

Às 14 horas com a presença online dos nobres vereadores, senhores Cícero Granjeiro Landim,

Daniel Fraga Moreira Bertani, Fabio Jorge Rodrigues, Antônio Cordeiro dos Santos, Edival

Pereira Rosa, Alessandro Dernival da Silva, José Benedito de Carvalho, Ezequiel de Souza

Damasceno, Henrique Balseiro Chamosa Neto, Vinicius Saudino de Moraes e Marcio Conrado,

o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os trabalhos da presente reunião

online (Ato da Mesa nº 10/2021) e solicitou ao vereador Edival Pereira Rosa, que fizesse a leitura de

um trecho da Bíblia. Em seguida foi executado o Hino da Cidade de Salto e o 1º Secretário fez a

leitura da ata da Reunião Ordinária realizada em 04 de maio de 2021, que foi colocada em

discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos.  1) EXPEDIENTE: -

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO:

- RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS DA PREFEITURA:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

109/2021 71/2021 Vinicius Saudino de Moraes

110/2021 72/2021 Henrique Balseiros C. Neto

111/2021 73/2021 Henrique Balseiros C. Neto

112/2021 74/2021 Fabio Jorge Rodrigues

113/2021 76/2021 Marcio Conrado

115/2021 77/2021 Henrique Balseiros C. Neto

116/2021 78/2021 José Bendito de Carvalho “Macaia”

117/2021 79/2021 Vinicius Saudino de Moraes

118/2021 81/2021 Marcio Conrado

- RESPOSTAS DE INDICAÇÕES DA PREFEITURA: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº INDICAÇÃO Nº VEREADOR

122/2021 134/2021 Marcio Conrado

124/2021 149/2021 Marcio Conrado

125/2021 132/2021 Antônio Cordeiro dos Santos

126/2021 148/2021 Ezequiel de Souza Damasceno “Kiel”

128/2021 125,126 e

127/2021

José Benedito de Carvalho “Macaia”

129/2021 130 e 141/2021 Edival Pereira Rosa “Preto”

131/2021 111/2021 Vinicius Saudino de Moraes

132/2021 137/2021 Alessandro Dernival da Silva

134/2021 145/2021 José Benedito de Carvalho “Macaia”

135/2021 140/2021 Edival Pereira Rosa “Preto”

136/2021 146/2021 José Benedito de Carvalho “Macaia”

137/2021 19/2021 Edival Pereira Rosa “Preto”

138/2021 94 e 133/2021 Marcio Conrado

139/2021 147/2021 Ezequiel de Souza Damasceno “Kiel”

141/2021 154 e 155/2021 Ezequiel de Souza Damasceno “Kiel”

- Ofício Administrativo nº 115/2021, da Secretaria de Administração, encaminhando cópias

dos seguintes contratos: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

CONTRATOS Nº: EMPRESA CONTRATADA:

52/2021 Snop Correlatos Indústria e Comercio Ltda

53/2021 Cirulabor Produtos Cirúrgicos Ltda

54/2021 Bruttos Construções e Locações e Serviços Ltda

55/2021 Mova Brasil Ambiental Ltda

56/2021 SPLBase Construtora Ltda

57/2021 Procomp Produtos e Serviços de Informática Ltda

58/2021 DZ7 Comercial Eireli

59/2021 Ana Valéria Tonelotto

60/2021 Onix-Brasil Comercial Ltda

61/2021 Master Indústria e Comércio Ltda

62/2021 Josiane Aparecida A. da Silva Ferraz ME

63/2021 Ricardo Gonçalves Itapira

64/2021 Damaris Rodrigues Indústria e Comércio Eireli

65/2021 Rsul Eireli

66/2021 DZ7 Comercial Eireli

67/2021 Josiane Aparecida A. da Silva Ferraz ME

442/2020 Auto Posto 9 de Julho de Salto Ltda

ATAS DE REGISTRO DE

PREÇOS  Nº:

EMPRESA CONTRATADA:

25/2021 Josiane Aparecida A. da Silva Ferraz ME

ADITAMENTOS Nº: EMPRESA CONTRATADA:

52/2019 Multway Comércio e Representações LTda

81/2020 Comercial João Afonso Ltda

50/2018 Companhia de Processamento de Dados do Estado de São

Paulo

259/2020 De Bessa Eventos Eireli

261/2020 Construtora ACEG Eireli

296/2020 Promape Construções e Serviços Ltda ME

296/2020 Promape Construções e Serviços Ltda ME

327/2020 Promape Construções e Serviços Ltda ME

404/2020 Revide Serviços Técnicos de Engenharia Ltda ME

411/2020 Prati Donaduzzi & Cia Ltda

TERMO DE FOMENTO Nº: EMPRESA CONTRATADA:

25/2021 Associação de Educação do Homem de Manhã – AEHDA

26/2021 Cáritas Interparoquial de Salto

27/2021 Cáritas Interparoquial de Salto

28/2021 Cáritas Interparoquial de Salto

29/2021 Cáritas Interparoquial de Salto

30/2021 Cáritas Interparoquial de Salto

31/2021 Cáritas Interparoquial de Salto

32/2021 Cáritas Interparoquial de Salto

33/2021 Cáritas Interparoquial de Salto

34/2021 Cáritas Interparoquial de Salto

35/2021 Cáritas Interparoquial de Salto

37/2021 Cáritas Interparoquial de Salto

38/2021 Cáritas Interparoquial de Salto

46/2021 Associação Filantrópica Renascer

47/2021 Associação Filantrópica Renascer

48/2021 Associação Filantrópica Renascer

49/2021 Associação Filantrópica Renascer

50/2021 Associação Filantrópica Renascer

- CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS: - Balancete da Câmara referente mês de abril

de 2021. - Conselho Federal Parlamentar – Ofício nº 062/2021 – Solicitando ao Gestor público

o fornecimento de informações resumidas dos valores recebidos com fins específicos de

atender a pandemia e a sua real aplicação dos recursos no prazo máximo de 15 dias, caso

contrário será formalizado denúncia aos órgãos responsáveis. - Tribunal de Contas do Estado

de São Paulo - Ofício CGC.ARC nº 473/20  eTC 5655.989.19 – Aprovando as contas da Câmara

Municipal  no exercício 2019. - Ministério da Educação – Resposta ao Requerimento nº

56/2021, dos vereadores Fabio Jorge Rodrigues e Antônio Cordeiro dos Santos. - PROJETOS

APRESENTADOS PELOS VEREADORES: - Emenda Substitutiva ao Projeto de Lei nº 32/2021 –

Vereador Daniel Fraga Moreira Bertani – Altera o artigo 1º e 2º do Projeto de Lei nº 32/2021 ,

que “veda a nomeação pela Administração Pública Direta e Indireta de Salto de pessoas

condenadas pelas seguintes Leis Federais : Lei nº 11340 de 07 de agosto de 2006 – “Lei Maria

da Penha”, Lei Federal nº 13104 de 09 de março de 2015 – “Lei do Feminicídio” e na Lei nº

7716/1989 e no artigo 140 do Código Penal. - Projeto de Lei nº 39/2021 – Mesa da Câmara –

Dispõe sobre as alterações dos artigos 1º, 2º e 3º e a revogação do parágrafo único do artigo

7º, introduzido pela Li Municipal nº 3652/2016, todos da Lei Municipal nº 3583/2016. -

PARECERES:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

PL 10/2021 Prefeitura Municipal Organização, Governo Municipal,
Ordem Econômica e Ordem Social

Favorável

PL 10/2021 Prefeitura Municipal Tributação, Finanças e Orçamentos Favorável

PL 21/2021 Mesa da Câmara Organização, Governo Municipal,
Ordem Econômica e Ordem Social

Favorável

PL 24/2021 Vinicius Saudino de
Moraes e José Benedito de
Carvalho

Organização, Governo Municipal,
Ordem Econômica e Ordem Social

Favorável

PL 25/2021 Vinicius Saudino de
Moraes

Organização, Governo Municipal,
Ordem Econômica e Ordem Social

Favorável

PL 26/2021 Marcio Conrado, Fabio
Jorge e Daniel F. M. Bertani

Justiça e Redação Favorável

- REQUERIMENTOS SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO

REGIMENTO INTERNO:  Nº 90/2021 – Vereador Edival Pereira Rosa “Preto” – Prefeitura

Municipal, Secretaria de Administração e Secretaria de Saúde  – Solicitando informações

sobre os pagamentos das verbas rescisórias deixadas pela antiga administração do hospital –

IBDAH. Nº 92/2021 – Mesa da Câmara – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Administração

– Solicitando informações sobre o motivo pelo qual os cidadãos não estão conseguindo fazer

o cadastramento para acessar o E-SIC, que consta no portal da transparência da prefeitura

para formulação de requerimento de pedido de informação. Nº 93/2021 – Vereador Henrique

Balseiros C. Neto – Prefeitura Municipal, Secretaria de Esportes – Solicitando informações

sobre as ações feitas pela secretaria e relacionar o calendário de atividades para o ano

corrente. - INDICAÇÕES AO PREFEITO: Nº 160/2021 –– Vereador Dr. Márcio Conrado –

Solicitando a manutenção na praça localizada defronte à Escola “Profª. Benedita de Rezende”,

no Jardim Donalisio. Nº 161/2021 –– Vereador Dr. Márcio Conrado – Solicitando a criação de

uma lei que disporá sobre o IPTU Verde, que consiste em uma legislação criando incentivos

fiscais para pessoas que contribuem com as questões ambientais. Nº 162/2021 –– Vereador

Dr. Márcio Conrado – Solicitando que sejam promovidas ações de prevenção a acidentes

junto às escolas do município, em parceria com o Pelotão do Corpo de Bombeiros. Nº

163/2021 –– Vereador Ezequiel de Souza Damasceno “Kiel”  – Solicitando a construção de

uma calçada em toda extensão da Rua Alfredo Buzaid, localizada no Residencial Parque

Laguna. Nº 164/2021 –– Vereador Ezequiel de Souza Damasceno “Kiel”  – Solicitando a

limpeza ao redor das caixas d’água do Jardim Nova Era e Jardim das Nações. Nº 165/2021 ––

Vereador Ezequiel de Souza Damasceno “Kiel”  – Solicitando a poda das árvores e limpeza do

canteiro central na Avenida Getúlio Vargas, localizada na Vila São Francisco. Nº 166/2021 ––

Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Solicitando um estudo para conceder a área

pública situada ao lado da creche, próxima ao ponto de ônibus na Rua Áustria, para que seja

instalada a sede da Associação de Amigos dos bairros Jardim Celani e Jardim Elizabeth. Nº

167/2021 –– Vereador Alessandro Dernival da Silva – Solicitando a poda de uma árvore

situada na Rua Embaúba, em frente ao campo de futebol da Vila Flora. Nº 168/2021 ––

Vereador Alessandro Dernival da Silva – Solicitando a manutenção da tubulação de esgoto

situada no final da Rua Palma de Ouro e início da Rua dos Eucaliptos, na Vila Flora. Nº

169/2021 –– Vereador Alessandro Dernival da Silva – Solicitando o reparo no asfalto, em

frente ao nº 514, na Rua São Lourenço, no bairro Bom Retiro. Nº 170/2021 –– Vereador

Edival Pereira Rosa “Preto” – Solicitando uma avaliação em relação à aglomeração de pessoas

em frente à agência do Banco do Brasil, localizado na Avenida Dom Pedro II, nº 280, no

Centro. Nº 171/2021 –– Vereador Edival Pereira Rosa “Preto” – Solicitando uma avaliação

para que seja redobrada a segurança nas escolas e creches do município.  - TEMA LIVRE: Os

vereadores Henrique Balseiro Chamosa Neto, Marcio Conrado, Alessandro Dernival da Silva,

Ezequiel de Souza Damasceno, Antônio Cordeiro dos Santos, Vinicius Saudino de Moraes,

Daniel Fraga Moreira Bertani, Fabio Jorge Rodrigues, Edival Pereira Rosa e Cícero Granjeiro

Landim fizeram uso da tribuna, para pronunciamento, que seguiu o determinado no artigo 68

do Regimento Interno e suas modificações. 2) ORDEM DO DIA: - Projeto de Lei nº 12/2021 –

Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Institui o “Programa de apoio ao comerciante local”

que busca fortalecer e estimular o comércio varejista do município da Estância Turística de

Salto, por meio de isenções parciais de tributos municipais, em razão da pandemia da Covid-

19 e dos impactos que esta lançou sobre a economia local. Comissão de Justiça: Contrário

(rejeitado), Comissão de Organização: Contrário e Comissão de Tributação: Contrário. O

projeto foi colocado em discussão e votação, sendo rejeitado por maioria de votos, votando

contrário os vereadores Edival Pereira Rosa, Fabio Jorge Rodrigues, Daniel Fraga Moreira

Bertani, Marcio Conrado, Henrique Balseiros Chamosa Neto e Ezequiel de Souza Damasceno.

O projeto foi arquivado. - REQUERIMENTOS SUJEITOS A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO –

ARTIGOS 102 a 104 DO REGIMENTO INTERNO:  Nº 85/2021 – Vereadores Vinicius Saudino de

Moraes e Henrique Balseiros C. Neto - Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Defesa Social -

Solicitando o comparecimento do Secretário de Defesa Social, Sr. Júlio Henrique de Paula

Leite, juntamente com os diretores da empresa Auto Ônibus Nardelli, para explanar sobre o

pedido da empresa para que seja reformulada a concessão de subsídio oferecido ao

transporte coletivo, conforme veiculado na imprensa local. O requerimento foi colocado em

discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Encaminhado aos

destinatários. Nº 91/2021 – Vereador Prof. Fábio Jorge Rodrigues - Prefeitura Municipal, c/c

Secretaria de Desenvolvimento Econômico - Solicitando o comparecimento do Secretário de

Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, Sr. Wanderley Rigolin, para apresentar

plano de retomada econômica elaborado pela secretaria e projetos para atrair investidores,

para gerar empregos, para fomentar o turismo local, plano de auxilio aos comerciantes e

outros. O requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por

unanimidade de votos. Encaminhados aos destinatários. Encerrada a Ordem do Dia o Senhor

Presidente convidou a todos para a reunião online com a Associação de Pirotecnia e Fogos de

Artifícios para discutir sobre o PL nº 02/2021, no dia 13 de maio, e convocou os Projetos de

Lei nº 10/2021, nº 21/2021, nº 24/2021 e nº 25/2021 para a Ordem do Dia da próxima

reunião Ordinária a ser realizada no dia 18 de maio. Nada mais havendo a ser tratado, às

17h33, o Senhor Presidente encerrou a Reunião, pedindo que “Deus nos proteja e nos torne

instrumento de sua paz”. Do que houve para constar, lavrou-se a presente ata, que após lida

e aprovado segue assinada pela Mesa Diretora.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário